

INAPP
BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO GESTIONALE A COMPETENZA ESERCIZIO 2019

SPESA

Capitolo		Gestione della Competenza 2019							
Codice	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Impegni di Stanziamento	differenza (b - f - g)
		Iniziali	Definitive	Differenza (a - b)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (d + e)		
1	2	a	b	c	d	e	f	g	h
	Riepilogo dei Titoli								
	Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va								
	<i>Titolo I</i>	41.574.913,90	49.692.933,96	-8.118.020,06	29.509.128,96	14.488.340,01	43.997.468,97	0,00	5.695.464,99
	<i>Titolo II</i>	892.718,00	1.641.870,10	-749.152,10	217.789,09	726.499,92	944.289,01	0,00	697.581,09
	<i>Titolo IV</i>	7.000.000,00	6.630.017,40	369.982,60	0,00	255.500,00	255.500,00	0,00	6.374.517,40
	<i>Titolo V</i>	18.820.176,00	18.820.176,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.820.176,00
	<i>Titolo VII</i>	27.850.000,00	18.720.000,00	9.130.000,00	19.404.734,64	3.628.427,98	23.033.162,62	0,00	-4.313.162,62
	Totale delle uscite Centro Resp. Amm.va PRESIDENZA, DIREZIONE GENERALE, STRUTTURE E SERVIZI	96.137.807,90	95.504.997,46	632.810,44	49.131.652,69	19.098.767,91	68.230.420,60	0,00	27.274.576,86
	Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va								
	<i>Titolo I</i>	3.964.758,78	60.554.002,21	-56.589.243,43	32.075.701,99	28.063.471,34	60.139.173,33	0,00	414.828,88
	<i>Titolo II</i>	30.000,00	420,90	29.579,10	420,90	0,00	420,90	0,00	0,00
	<i>Titolo VII</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale delle uscite Centro Resp. Amm.va ERASMUS PLUS PROGRAMME	3.994.758,78	60.554.423,11	-56.559.664,33	32.076.122,89	28.063.471,34	60.139.594,23	0,00	414.828,88
	Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va								
	<i>Titolo I</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale delle uscite Centro Resp. Amm.va EX I.A.S. - ISTITUTO AFFARI SOCIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



INAPP
BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO GESTIONALE A RESIDUO ESERCIZIO 2019

SPESA

Capitolo	Gestione dei Residui 2019										Gestione di Cassa			Totale Residui Passivi al Termine Esercizio (e + o + t)
Codice	di stanziamento e ripartiti					Propri e derivati					Previsioni	Pagamenti	Differenza (u - v)	
	Iniziali	Variazioni	Definitivi (i +- l)	Utilizzati (derivazioni)	Finali (m - n)	Iniziali	Variazioni	Finali	Pagati	Finali (r - s)				
1	i	l	m	n	o	p	q	r	s	t	u	v	w	x
286	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.339.011,89	-929.422,28	18.409.589,61	8.020.748,00	10.388.841,61	58.455.409,18	37.529.876,96	20.925.532,22	24.877.181,62
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.161.160,26	-7,00	4.161.153,26	796.327,18	3.364.826,08	4.126.482,09	1.014.116,27	3.112.365,82	4.091.326,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.179.446,69	0,00	8.179.446,69	8.175.271,95	4.174,74	3.500.000,00	8.175.271,95	-4.675.271,95	259.674,74
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.500.000,00	0,00	7.500.000,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.630.444,50	-45.971,89	4.584.472,61	4.328.047,71	256.424,90	21.662.355,85	23.732.782,35	-2.070.426,50	3.884.852,88
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.310.063,34	-975.401,17	35.334.662,17	21.320.394,84	14.014.267,33	95.244.247,12	70.452.047,53	24.792.199,59	33.113.035,24
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.266.039,95	-603.088,49	41.662.951,46	17.541.725,60	24.121.225,86	82.520.840,98	49.617.427,59	32.903.413,39	52.184.697,20
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	420,90	420,90	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.358,65	-32.358,65	0,00	0,00	0,00	32.358,65	0,00	32.358,65	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.298.398,60	-635.447,14	41.662.951,46	17.541.725,60	24.121.225,86	82.553.620,53	49.617.848,49	32.935.772,04	52.184.697,20
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



INAPP
BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO GESTIONALE A COMPETENZA ESERCIZIO 2019

SPESA

Capitolo		Gestione della Competenza 2019							
Codice	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Impegni di Stanziamento	differenza (b - f - g)
		Iniziali	Definitive	Differenza (a - b)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (d + e)		
1	2	a	b	c	d	e	f	g	h
	Totale delle Uscite	100.132.566,68	156.059.420,57	-55.926.853,89	81.207.775,58	47.162.239,25	128.370.014,83	0,00	27.689.405,74
	Disavanzo Amministrazione			0,00					
	Totale a Pareggio	100.132.566,68	156.059.420,57	-55.926.853,89	81.207.775,58	47.162.239,25	128.370.014,83	0,00	27.689.405,74



INAPP
BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO GESTIONALE A RESIDUO ESERCIZIO 2019

SPESA

Capitolo	Gestione dei Residui 2019										Gestione di Cassa			Totale Residui Passivi al Termine Esercizio (e + o + t)
Codice	di stanziamento e ripartiti					Propri e derivati					Previsioni	Pagamenti	Differenza (u - v)	
	Iniziali	Variazioni	Definitivi (i +- l)	Utilizzati (derivazioni)	Finali (m - n)	Iniziali	Variazioni	Finali	Pagati	Finali (r - s)				
1	i	l	m	n	o	p	q	r	s	t	u	v	w	x
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.608.461,94	-1.610.848,31	76.997.613,63	38.862.120,44	38.135.493,19	177.797.867,65	120.069.896,02	57.727.971,63	85.297.732,44
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	78.608.461,94	-1.610.848,31	76.997.613,63	38.862.120,44	38.135.493,19	177.797.867,65	120.069.896,02	57.727.971,63	85.297.732,44

ALLEGATO C



Situazione Amministrativa Esercizio 2019

PAGINA BIANCA



**Situazione
amministrativa
Esercizio
2019**

A) Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 2019 **29.069.316,46**

Riscossioni		
B) in c/competenza	97.687.157,91	
C) in c/residui	25.964.174,58	
D)	Totale (B + C)	123.651.332,49

Pagamenti		
E) in c/competenza	81.207.775,58	
F) in c/residui	38.862.120,44	
G)	Totale (E + F)	120.069.896,02

H) Cassa rilevabile dal rendiconto finanziario (A + D - G) **32.650.752,93**

Residui attivi		
I) degli esercizi precedenti	34.279.520,41	
L) dell'esercizio	29.033.012,25	
M)	Totale (I + L)	63.312.532,66

Residui passivi		
N) degli esercizi precedenti	38.135.493,19	
O) dell'esercizio	47.162.239,25	
P)	Totale (N + O)	85.297.732,44

Q) Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2019 (H + M - P) **10.665.553,15**

Parte vincolata		
[1] al Trattamento di fine rapporto	457.458,22	
<i>ai Fondi per rischi ed oneri</i>		
[2] Risorse per rilievi e contestazioni, inerenti la programmazione FSE 2007-2013	2.140.938,50	
[3] Risorse per rilievi e contestazioni, inerenti i diversi finanziamenti del Fondo Sociale Europeo	455.290,58	
[4] al Fondo ripristino investimenti	0,00	
<i>per i seguenti altri vincoli</i>		
[5] Fondo speciale rinnovi contrattuali 2019 - ex circ. RGS n. 14 del 29/04/2019	165.771,69	
[6] Risorse relative a progetti finanziati da soggetti esterni con vincolo di destinazione	3.704.673,07	
[7] Totale parte vincolata (1+2+3+4+5+6)	6.924.132,06	

Parte disponibile		
[8]	0,00	
[9]	0,00	
[10] Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio (Q-7-8-9)	3.741.421,09	
[11] Totale parte disponibile (8+9+10)	3.741.421,09	

Totale Risultato di amministrazione **10.665.553,15**

PAGINA BIANCA

ALLEGATO D



**Prospetto riepilogativo delle spese per
Missioni e Programmi
Allegato 6 ex DMEF 1 ottobre 2013**

PAGINA BIANCA

**INAPP**Corso d'Italia n. 33
00198 - ROMA P.IVA 80111170587 Cod.Fisc. 80111170587

PROSPETTO RIEPILOGATIVO CONSUNTIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI			ESERCIZIO FINANZIARIO 2019	
			COMPETENZA	CASSA
Missione: 017.	RICERCA E INNOVAZIONE			
Programma:	017.001	017.001 - Analisi monitoraggio e valutazione in materia di politiche per l'occupazione, M.d.L.		
Cofog:	04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro	24.531.806,87	19.248.825,30
	Totale 017.001	017.001 - Analisi monitoraggio e valutazione in materia di politiche per l'occupazione, M.d.L.	24.531.806,87	19.248.825,30
Programma:	017.002	017.002 - Analisi monitoraggio e valutazione in materia di Terzo Settore e Politiche per l'inclusion		
Cofog:	04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro	3.372.920,56	2.492.882,93
	Totale 017.002	017.002 - Analisi monitoraggio e valutazione in materia di Terzo Settore e Politiche per l'inclusion	3.372.920,56	2.492.882,93
	Totale 017.	RICERCA E INNOVAZIONE	27.904.727,43	21.741.708,23
Missione: 026.	POLITICHE PER IL LAVORO			
Programma:	026.006	026.006 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione		
Cofog:	04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro	60.139.740,62	49.621.276,38
	Totale 026.006	026.006 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione	60.139.740,62	49.621.276,38
	Totale 026.	POLITICHE PER IL LAVORO	60.139.740,62	49.621.276,38
Missione: 032.	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE			
Programma:	032.002	032.002 - Indirizzo Politico		
Cofog:	04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro	262.542,03	243.767,83
	Totale 032.002	032.002 - Indirizzo Politico	262.542,03	243.767,83
Programma:	032.003	032.003 - Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza		
Cofog:	04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro	16.232.748,27	24.194.721,53
	Totale 032.003	032.003 - Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza	16.232.748,27	24.194.721,53
	Totale 032.	SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	16.495.290,30	24.438.489,36
Missione: 033.	FONDI DA RIPARTIRE			
Programma:	033.002	033.002 - Fondo di riserva e fondi speciali rinnovi contratturali personale ruolo e t.d.		
Cofog:	04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro	0,00	0,00



INAPP

Corso d'Italia n. 33
00198 - ROMA P.IVA 80111170587 Cod.Fisc. 80111170587

PROSPETTO RIEPILOGATIVO CONSUNTIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI			ESERCIZIO FINANZIARIO 2019	
			COMPETENZA	CASSA
	Totale 033.002	033.002 - Fondo di riserva e fondi speciali rinnovi contratturali personale ruolo e t.d.	0,00	0,00
	Totale 033.	FONDI DA RIPARTIRE	0,00	0,00
Missione: 060.	DEBITO DA FINANZIAMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE			
Programma: 060.001	060.001 - Debito da finanziamento			
Cofog: 04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro		798.072,70	536.618,54
	Totale 060.001	060.001 - Debito da finanziamento	798.072,70	536.618,54
	Totale 060.	DEBITO DA FINANZIAMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE	798.072,70	536.618,54
Missione: 099.	SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO			
Programma: 099.001	099.001 - Servizi generali per l'attuazione delle politiche del lavoro, la formazione e l'inclusione			
Cofog: 04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro		23.032.183,78	23.731.803,51
	Totale 099.001	099.001 - Servizi generali per l'attuazione delle politiche del lavoro, la formazione e l'inclusione	23.032.183,78	23.731.803,51
Programma: 099.002	099.002 - Erasmus Plus			
Cofog: 04.8.1	R&S per gli affari generali, economici, commerciali e del lavoro		0,00	0,00
	Totale 099.002	099.002 - Erasmus Plus	0,00	0,00
	Totale 099.	SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	23.032.183,78	23.731.803,51
Totale Spese			128.370.014,83	120.069.896,02

ALLEGATO E



**Prospetto riepilogativo delle poste
finanziarie a valere sulle risorse
istituzionali e a destinazione vincolata**

PAGINA BIANCA



Prospetto riepilogativo delle poste finanziarie a valere sulle risorse destinate alla gestione dei fondi istituzionali e alla gestione dei fondi a destinazione vincolata - ENTRATE

Fonti finanziamento		Finanziamenti			Altro *			Totale economie di accertamento
		Stanziato	Accertato	Economia di accertamento	Stanziato *	Accertato **	Economia di accertamento	
Gestione dei fondi istituzionali	Attività istituzionale	23.351.098,00	23.351.098,00	0,00	6.031,70	787.211,26	-781.179,56	
Totale finanziamento istituzionale								-781.179,56
Gestione dei fondi a destinazione vincolata	Compilation of tasks data at the national level ...	110.000,00	110.000,00	0,00				
	E.Q.U.A.L. - Enhancing Qualification of Adult Learners through the implementation of Upskilling pathw	37.545,84	21.515,62	16.030,22				
	Erasmus plus - National ECVET team - annualità 2019	20.000,00	19.000,00	1.000,00				
	Erasmus plus funds per le azioni decentrate	56.413.994,00	56.413.994,00	0,00				
	Erasmus Plus funzionamento periodo 01/01/2017-31/12/2019	1.998.307,00	1.998.307,00	0,00				
	Piano triennale 2018-2020 PON SPAO dell'Organismo Intermedio	16.575.043,50	13.745.774,55	2.829.268,95				
	Forum Nazionale del Terzo Settore ***	2.948,77	8.412,39	-5.463,62				
	Modernizing Social protection Sistems in Italy	821.137,83	813.374,82	7.763,01				
	National coordinators for the implementation of the European Agenda for Adult Learning - Agreement 2	149.807,31	40.307,31	109.500,00				
	Progetto EQAVET 2017/2019 - EACEA 36/2016	36.792,23	15.205,59	21.586,64				
	Progetto Fondimpresa	4.355,00	4.355,00	0,00				
	Progetto Fondimpresa 2019/2020	10.199,58	10.199,58	0,00				
	Progetto Youth Employment Partnership (01/10/2018-30/09/2021)	99.500,17	68.950,14	30.550,03				
	Refernet Action 2019 - Agreement	43.620,00	31.498,53	12.121,47				
Totale finanziamenti a destinazione vincolata		76.323.251,23	73.300.894,53	3.022.356,70				3.022.356,70
Rimborso delle spese per l'utilizzo della sede INAPP di via Corso di Italia n. 33 da parte di ANPAL a seguito del protocollo di intesa sottoscritto in data 27/03/2019.					1.664.015,24	1.593.218,34	70.796,90	70.796,90
Anticipazioni a titolo non oneroso ricevute da Amministrazioni Centrali, anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere					25.450.193,40	255.500,00	25.194.693,40	25.194.693,40
Rimborsi spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)					663.939,34	542.572,70	121.366,64	121.366,64
Trattamento di fine servizio personale cessato					4.029.604,97	3.856.512,71	173.092,26	173.092,26
Parite di giro					18.720.000,00	23.033.162,62	-4.313.162,62	-4.313.162,62
Totale		99.674.349,23	96.651.992,53	3.022.356,70	50.533.784,65	30.068.177,63	20.465.607,02	23.487.963,72



Prospetto riepilogativo delle poste finanziarie a valere sulle risorse destinate alla gestione dei fondi istituzionali e alla gestione dei fondi a destinazione vincolata - ENTRATE

Fonti finanziamento		Finanziamenti			Altro *			Totale economie di accertamento
		Stanziato	Accertato	Economia di accertamento	Stanziato *	Accertato **	Economia di accertamento	
Utilizzo Avanzo	Progetto EQAVET 2017/2019 - EACEA 36/2016	44.010,96		44.010,96				
	Leonardo Funzionamento 1.01.2012 - 31.12.2012	6.733,11		6.733,11				
	Leonardo LABEL - MDL DD 431 01.01.2005 - 31.12.2006	7.214,20		7.214,20				
	National ECvet team 01/04/2014 - 31/12/2014	2.812,00		2.812,00				
	Fondo Sociale Europeo 2016	29.835,72		29.835,72				
	Fondo Sociale Europeo 2017 - PON INCLUSIONE	16.285,11		16.285,11				
	Piano triennale 2018-2020 PON SPAO dell'Organismo Intermedio	45.325,57		45.325,57				
	Leonardo Funzionamento 1.01.2009 - 31.12.2009	1.474,06		1.474,06				
	Leonardo Funzionamento 01/01/2014 - 31/12/2014	287.396,93		287.396,93				
	National coordinators for the implementation of the European Agenda for Adult Learning - Agreement 2	83.204,11		83.204,11				
	Fondo istituzionale	5.326.994,92		5.326.994,92				
	totale utilizzo avanzo	5.851.286,69	0,00	5.851.286,69				
	TOTALE A PAREGGIO	105.525.635,92	96.651.992,53	8.873.643,39	50.533.784,65	30.068.177,63	20.465.607,02	23.487.963,72

(*) L'importo pari a € 6.031,70 si compone delle seguenti voci: Interessi attivi da finanziamenti a medio lungo termine concessi a altri soggetti per € 1.453,70; Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie per € 4.294,66; incasso 5 per mille per € 283,34.

(**) I maggiori accertamenti sono riferiti a:

Recupero presso Generali di premi tfr versati in eccesso	209.396,65
Rimborso somme erroneamente versate capo X cap.3502	209.161,19
Rendimenti su riscatto polizze Generali	206.230,12
Esecuzione sentenze a nostro favore	56.302,27
Inail indennità inabilità	33.207,30
Rimborso somme tfr da dipendenti	21.237,03
Rimborso comandi da enti terzi	13.229,69
Maggiori incassi su progetti	10.039,52
Rimborsi diversi	8.175,57
Quota capitale mutui a dipendenti	6.512,64
Interessi su mutui a dipendenti	4.972,79
Servizio di erogazione snack e bevande	2.594,00
Interessi bancari 2019	120,79
TOTALE	781.179,56

(***) L'importo dell'accertamento è dovuto a maggiore incasso sul progetto